registres 5 y 6. Desde aquell temps s'us¿i a Catalunya y Valencia, sens

interrupció, lo paper de drap, que los serrahins fabricaven a Xátiva.

Era custuma antiga lo depositar en los monestirs tan les joyes com
los documents importants, per estar mes segurs y ben conservats que

no dexantlos en mans de servidors poch aptes. Si bó sembla que era

per precaució transitoria, devegades durava molts anys. Don Jaume
tenia depositats en lo monestir de Sixena, en l'Aragó, de relligioses

hospitalaries de Sant Joan de Jerusalém, tots los documents referents

a les negociacions polítiques ab Castella segons se veu per la lletra de

primer de desembre de 1260, datada en Terol, per la qual lo rey de-

maná a la priora la documentado indicada:

«Jacobus Del gratia Rex Aragonum... venerabili et dilecte T. Dei

gratia priorisse de Sexena salutem et dilectionem. Dicimus et manda-
mus vobis quatenus visis presentibus mitatis nobis per Michaelem de

Sexena portarium nostrum latorem presentium omnia translata ora-

nium instrumentorum que sunt ínter nos et illustrem Regem Castelle

que sunt in Sexena et si translata ipsorum instrumentorum non habe-

tis ipsa statim transí atari faciatis scriptorl vestro et ea nobis statim

sine mora per dictum portarium nostrum transmitatis et hoc aliquate-

ñus non mutetis quoniam periculum esset in mora. Datum Turolii ka-

lendas decembris anno Domini M°CC° sexagésimo».

Tres meses després torna a escriure a dita priora, demanantli los

documents deis tractats ab (^eit-Abuzeit, rey moro que havia sigut de

254 F. DE BOFARULL Y SANS

Valencia, dientli: «Rogamus et mandamus vobis quatenus omnes car-

tas que sunt inter nos et A9eit Abu9eit nobis transmitatis per fidelem

scnptorem nostrum Petrum de Columbario et eas sibi incontinenti

tradatis; et hoc nullo modo diferatis». Está datada a Valencia lo día 11

de marg de 1261. Abdues lletres, origináis en paper, molt petites, de

uns deu per set centímetres, porten l'adressa en lo revers y teñen en-

cara visibles les senyals de la cera y pleclis de quan foren closes. Son,

potser, les mes antigües lletres origináis en paper que se conserven en

l'Arxiu reyal.

Tením encara una tercera lletra del rey en Jaume a la priora del

meteix monestir aragonés, demanantli los documents diplomátichs

atorgats per lo dit monarca y lo de Navarra. Diu axí:

«Jacobus Dei gracia Kegis... venerabili et dilecte Elicsende Dei

gracia Priorisse Sexena salutem et dilectionem. Noverifis quod mitti-

mus fidelem scriptorem nostrum Michaelem Violeta ad vos pro aliqui-